
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

Determinazione del Dirigente del Dipartimento di Prevenzione n. 01343/24 del 24/04/2024

Iscritta nel registro interno delle determinazioni al n. 18/104 del 24/04/2024

Oggetto:  Liquidazione  compenso  in  favore  dei  Dirigenti  Medici  assunti  con  contratto  di 
prestazione d’opera professionale per il contenimento e la gestione dell’emergenza da 
Covid 19. Periodo Marzo 2024.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE DELLA AZIENDA 
SANITARIA LOCALE BR DI BRINDISI

Dr. Stefano TERMITE

in virtù della delega conferita dal Direttore Generale al Direttore del Dipartimento di Prevenzione con 
deliberazione  n.  2112  del  29.06.2000,  nella  sua  qualità  di  Direttore  del  Centro  di  Responsabilità 
“Dipartimento di Prevenzione”, ai sensi dell’art. 4 co. 2 D. L.vo 30.03.2001, n. 165;

In  merito  all’argomento  specificato  in  oggetto,  sulla  base  dell’istruttoria  effettuata  dall’Assistente 
Amministrativo Luisa Benfatto, relaziona quanto segue.

Premesso che:

- con Deliberazioni nr. 1714, nr. 1725 del 30.06.2022 e n. 1900 del 21.07.2022 si disponeva, in ap-
plicazione del D.L. 24 marzo 2022, n. 24 la proroga - dei Dirigenti Medici assunti con contratto di  
prestazione d’opera professionale per l’emergenza sanitaria - fino al 31.12.2022;

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 2417 del 03.10.2022 si quantificava il costo da soste-
nere per corrispondere i compensi in favore dei suddetti Dirigenti Medici, in € 370.000,00 con una  
proiezione fino a dicembre 2022, attesa la proroga dei contratti sottoscritti dai medesimi;

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 3392 del 30.12.2022 si prorogavano al 30.06.2023 - in 
applicazione delle disposizioni recanti le misure straordinarie ed urgenti in materia di contenimen-
to e gestione dell’emergenza da Covid-19, da ultimo il D.L. n. 198/2022 - i contratti di prestazione  
d’opera  professionale  sottoscritti  dai  Dirigenti  Medici  assunti  per  la  campagna  vaccinale  per 
l’emergenza sanitaria da Covid-19;

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1614/GC del 23/06/2023 si prorogavano al 
30/09/2023 - in applicazione delle disposizioni recanti le misure straordinarie ed urgenti in materia  
di contenimento e gestione dell’emergenza da Covid-19, da ultimo il D.L. n. 198/2022 - i contratti 
di prestazione d’opera professionale sottoscritti dai Dirigenti Medici assunti per la campagna vac-
cinale per l’emergenza sanitaria da Covid-19;

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 2460 del 03/10/2023 si prorogavano al 31/12/2023 - 
in applicazione delle disposizioni recanti le misure straordinarie ed urgenti in materia di conteni-
mento e gestione dell’emergenza da Covid-19, da ultimo il D.L. n. 198/2022, convertito in L. 



14/2023 - i contratti di prestazione d’opera professionale sottoscritti dai Dirigenti Medici assunti 
per la campagna vaccinale per l’emergenza sanitaria da Covid-19;

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 0065 del 12/01/2024 sono stati prorogati i contratti di 
prestazione d’opera professionale sottoscritti dai Dirigenti Medici assunti per la campagna vacci-
nale per l’emergenza sanitaria da Covid-19 - in applicazione delle disposizioni recanti le misure 
straordinarie ed urgenti, da ultimo con D.L. n. 215 del 30/12/2023 che ha disposto la proroga dei 
termini di cui all’art. 2 bis c. 3 del D.L. n. 18/2020 convertito in L. 14/2023;

LETTO il punto 6 “corrispettivi” dei contratti sottoscritti dai Dirigenti Medici, che così recita: 
“6.1. Il compenso omnicomprensivo lordo per la prestazione richiesta alle condizioni di cui al presente contratto è fissato 
in € 55,00 orarie per i  medici  specializzati,  € 45,00 orarie per i  medici  privi  di  specializzazione o specializzandi.  Il 
compenso forfettario sopra indicato deve intendersi  iva esente ai  sensi  dell’art.  10 p.  18 DPR 633/72, al  lordo della 
ritenuta a titolo di acconto IRPEF. Per il turno di pronta disponibilità di 12 ore sarà riconosciuto un corrispettivo fisso  
aggiuntivo di € 25,00 (esente iva). Il corrispettivo sarà liquidato al professionista con periodicità, a seguito della emissione  
di fattura.
6.2. Salvo diversa scelta del professionista qualora in presenza dei requisiti previsti dalle vigenti normative in merito alla  
non applicazione della ritenuta di acconto da parte del sostituto di imposta, sull’importo predetto sarà operata la ritenuta 
di acconto come per legge.
6.3. La fatturazione della prestazione verrà effettuata con cadenza mensile”;

DATO ATTO che nelle deliberazioni di proroga dei contratti si disponeva la liquidazione delle fatture  
emesse dai  professionisti  da parte delle Strutture presso le quali  i  medesimi svolgevano l’incarico 
assegnato;

ACCERTATO che  i  Dirigenti  Medici  hanno  espletato  l’incarico  assegnato  presso  gli  ambulatori 
vaccinali  periferici  del  Dipartimento  di  Prevenzione,  come risulta  dai  fogli  presenza  agli  Atti  di  
quest’Ufficio. 

ACCERTATO  che  i  predetti  Medici  hanno  emesso  fatture  elettroniche  nei  confronti  di  questa 
Amministrazione, si procede alla liquidazione e pagamento delle fatture di seguito elencate:

- n. 4 del 08/04/2024, dell’importo di euro 4.472,38, periodo Marzo 2024 Dott.ssa Maria Carbone
- n. FPA 9/24 del 08/04/2024, dell’importo di euro 5.046,30, periodo Marzo 2024 Dott. Carlo Epifani
- n. 8/PA del 08/04/2024, dell’importo di euro 1.443,00, periodo Marzo 2024 Dott. Giorgio Natali
- n. 5 del 08/04/2024, dell’importo di euro 5.985,00, periodo Marzo 2024 Dott. Massimo Tafuro

VERIFICATA l’avvenuta registrazione dei documenti contabili giustificativi connessi al presente atto 
sul conto 70614000090 “Altri servizi sanitari da privato”, del bilancio d’esercizio 2024 - centro di  
costo Dipartimento di Prevenzione costi comuni.

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  243  del  15.05.2014,  del  Garante  per  la  protezione  dei  dati  
personali, avente ad oggetto “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche 
in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e  trasparenza  sul  web  da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati”;

RICHIAMATO, altresì, il provvedimento n. 1406 del 20.5.2009 “Approvazione delle Linee Guida per 
la  predisposizione,  adozione  e  pubblicazione  delle  deliberazioni  del  Direttore  generale  e  delle 
determinazioni dei Dirigenti”;

DICHIARATO che il presente provvedimento comporta oneri a carico del bilancio aziendale;

DETERMINA

Per tutte le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono integralmente richiamate:



- di liquidare e pagare  l’importo di  euro 4.472,38  in favore della  Dott.ssa Maria Carbone; 
l’importo di euro 5.046,30 in favore del Dott. Carlo Epifani; l’importo di euro 1.443,00 in fa-
vore del Dott. Giorgio Natali, l’importo di euro 5.985,00 in favore del Dott. Massimo Tafu-
ro.

- di attribuire il complessivo importo di  euro 16.946,68 sul conto 70614000090 (Altri servizi 
sanitari da privato) – bilancio 2024 - centro di costo Dipartimento di Prevenzione costi comuni;

- di notificare il presente provvedimento:
alla Segreteria Atti deliberativi (copia cartacea originale);
all’Area Gestione Risorse Economico-Finanziarie (tramite procedura Openwork).

L’Assistente Amministrativo (Luisa Benfatto)          __________F.to___________

Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione (Dr. Stefano Termite)         __________F.to__________



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

affissa e pubblicata all’Albo pretorio di questa A.S.L. il ________________________________
senza opposizioni

Data, 

                                                                                                                     L’incaricato
                                                                                                                ________________

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO

Data, 

                                                                                                                       L’incaricato 

                                                                                                                  ________________


	Dr. Stefano TERMITE
	DETERMINA
	PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO


